AD ROMANOS.

163

sanceti, quem effudit in nos abundè, per Iesum Christum Dominū nostrū: Ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spem vitæ æternæ. Obseruandum tamen hic, quod est spes viruperabilis, videlicet in vanis desiderijs. Pro. xxvij. Non habet futurorum spem mali. Sap.ij. Execauit eos malitia eorum, & nescierunt sacramenta Dei, neq; mercedē sperauerūt iustitiae, nec iudicauerunt honorē animarū sanctorū. De quib⁹ Esa.xxvij. Dixistis percussimus fœdus cū morte, & cū inferno fecimus pactū. Flagellum inundans cum translierit non veniet super nos, quia posuimus mēdiacū spē nostrā, & mendacio protecti sumus. Sed Sap.iiij. dicitur aliud. Sapientiam & disciplinam qui abiicit, infelix est, & vacua spes illorum, & labores sine fructu, & inutilia opera eorum. In mundanis diuitijs. Pro. xij. Qui confidit in diuitijs corruet, iusti autem quasi virens lily germinabunt. Hinc de homine glorianti in malitia, & in iniquitate potenti, dicitur Psal.lj. Videbunt iusti & timebunt (casum ipsius) & super eum ridebunt & dicent. Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, & præualuit in vanitate sua. Ideo Eccles.xxxij. Beatus diues, qui inuentus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecuniae thesauris. Quis est hic & laudabimus eum, fecit enim mirabilia in vita sua. j. Timo.vj. Diuitibus huius sæculi præcipe, non superbè sapere, neq; sperare in incerto diuitiarū

Y iiij suarum,

ANT. KONINX STEIN,

suarum, sed in Deo viuo qui præstat nobis abūdā  
cia ad fruendū. In humanis præsidij. Hier. xvii.  
Maledictus qui cōsedit in hoie, & ponit carnē bra  
chiūlū, & à Dño recedit cor eius. Pro. xxv. Deus  
putridus & pes lassus, q. a sperat super infidei in  
die angustię, & amittit paliū in die frigoris. Isa. 31  
Vt qui descendūt in Aegyptū ad auxiliū, in equis  
sperates, & habētes fiducia super quadrigis, quia  
multæ sunt: & super equitibus, quia præualidū  
nimis: & non sunt confisi super sanctum Israhel,  
& Dominū nō requirerūt. Ipse autē sapiens ad  
duxit malū, & verba sua nō abstulit, & consur  
get contra domū pessimorū, & contra auxilium  
operantium iniquitatē, Aegyptus homo, & non  
Deus, & equi eorum caro & non spiritus. Et Do  
minus inclinabit manū suā, & corruec auxilia  
tor, & caet cui præstatur auxiliū, simul p̄ omnes  
consumentur. Hinc Psal. cxlv. Nolite confidere  
in principib⁹ in filijs hominū in quibus nō est sa  
lus. Est ergo spes commēdabilis in Deo. Psal. 39.  
Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius, &  
non respexit in vanitatis & infantias falsas. Pro.  
xvii. Turris fortissima nomē Domini, ad ipsam  
eucurrit iustus & exaltabitur. Psal. xc. Quoniam in  
me sperauit liberabo eū, protegā eū quoniā co  
gnouit nomē meū. Cōmendāt hanc tria. Libera  
litas adoptionis. Qui enim rāta bona præstuit,  
quanta ne sperare aliquando quisq; potuisset, ex  
inimicis faciens amicos, & filios, quomodo post  
tantā benevolētiā in posterū deseret. Mat. xxiiij.  
Vtius est pater vester qui in cœlis est. Glo. In hoc  
datus

AD ROMANOS.

164

datur fiducia, quid enī negabit filiis, qui iā præsti  
tit quod pater est. j. lo. iii. Videte qualē charitatē  
dedic nobis pater, vt filii Dei nominemur & si  
mus. Lu. xj. Si ergo vos cū sitis mali, nostis bona  
data dare filiis vestris, quātō magis pater vester  
celestis de cœlo dabit spiritu bonū petētibus se.  
Veritas p̄missionis. Psal. gg. Et quæ procedūt de  
libijs meis nō faciā irrita. j. Io. ij. Hæc est repro  
missio quā pollicit⁹ est nobis, vitā eternā. Heb. x.  
Habētes fiducia. Dei enī filius Iesus Christus qui  
in vobis per nos predicat⁹ est, nō fuit in illo est &  
nō, sed est in illo fuit. Quotquot enī p̄missiones  
Dei sunt, in illo est. Potestas redditionis. Eccle. g.  
Omne qđ voluerit faciet, & sermo illi⁹ potestate  
plen⁹ est, nec dicere ei potest quisq;, quare ita fa  
cis. Ecc. ij. Respice filij nationis hoīum, q̄a nul  
l⁹ sperauit in Dño & cōfusus est. Secūdo actū, qui  
est firmiter Deo adhēdere. Psal. 72. Mihi autē adhē  
dere Deo bonū est, ponere in Dño Deo spē meā.  
Iob. xiiij. Etiā si occiderit me, in ipso sperabo. Est  
enī spes, de futuri spē habere, nec vila fidei aut  
spesi esset laus, si iā excarēt quæ p̄missa sunt. Duo  
autē spes respicit. s. bonū quod obtinere intēdit,  
& principaliter est gloria eterna, & auxiliū per  
qd illud obtinetur, & est gratia Dei. Ro. vj. Gra  
tia Dei vita eterna. Vtrūq; à solo Deo sperādū &  
postulādū. Pl. 83. Gratiā & gloriā dabit Domin⁹.  
Hinc spes salutis in solo Deo ponenda est, quare  
sol⁹ adoratione latrī honoratur. Isa. xlvi. Israhel  
saluatus est in Domino salute eterna. De⁹ iustus  
& saluans non est absq; me. Spes autē suffragij in  
Y iiiij creatura

### ANT. KONINX STEIN,

creatura haberi potest, vindē & dulia honorantur. Sic Apostolus à Romanis orationū suffragia postulauit. Rō.xv. Et Philippensibus scribens ait. Phi.1. Scio quia hoc mihi proueniet ad salutem per vestram orationē, & 1. Thes.1. Quae est nostra spes, aur gaudium, aut corona gloriae? Nonne vos ante Dominū nostrum Iesum in aduentu eius? Vos enim estis gloria nostra & gaudium. Sic mater ecclesia non incongrue beatæ Mariæ virgini occinit d. Salve regina misericordie, vita, dulcedo, & spes nostra, salve. Sunt viri misericordiae, quorū pietates non defecerunt. Ipsa nobis misericordia ipsam peperit & vitā. Ioan. xiiij. Ego sum via, veritas, & vita. Requirit autē adhælio duo, peccati auersionem. Esa.lix. Iniquitates vestræ diuiserunt inter vos, & Deum vestrum: & peccata vestra absconde- runt faciem eius à vobis ne exaudiret, quia ma- nus vestræ sanguine plenæ sunt. Boni operatio- nem. Psal. xxxvij. Noli emulari in malignantib- us, neq; zelaueris faciētes iniquitatē, quoniam tanquā fœnū velociter arescēt, & quēadmodum olera herbarū citō incident. Spera in Domino & fac bonitatē, & inhabita terram, & pascēris in diuitijs eius. Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Reuelā Domino viā tuam, & spera in eo, & ipse faciet. 1. Ioan. iiij. Charissimi nūc filij Dei sumus, & nondū apparuit quid erimus, scimus quoniam cū apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Et omnis qui habet hanc spē in eo, sanctificat se, sicut & ille

sanc-  
tus

### AD ROMANOS.

165

sanc-  
tus est, 1. Cor. vj. Qui adhigret Domino, vnum spiritus est. Est & alter spē actus, longaniſmitem expectare. Nō enim oportet hic omnia querere, sed & futura sperare promissa. Psal. iiiij. Quoniam tu Domine singulariter in spe cōſtituisti me. Psal. xv. Prouidebā Dominū in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne cōmouear. Propter hoc lætatū est cor meū, & exultauit lingua mea, insuper & caro mea requiescat in spe. De qua lob xix. Scio quod redemptor meus vivit, & in nouissimo die de terra resurrectus sum, & rursum circūdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deū. Quem visurus sum ego ipse & non alius, & oculi mei conspecturi sunt. Reposita est hæc spes mea in ſinu meo. Hinc animā multitu- dine ſcelerū grauata & quaſi in desperationē la- pfam ſolatur, Psal. xlj. & xlj. Quare tristis es ani- ma mea, & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc cōſitebor illi, ſalutare vultus mei, & Deus meus. Spes enī patiētiā operatur, cunctis in rebus, donec illa bonitatis ſuæ mirifica dona Deus operetur. Ipsiū autē patientiē nomen fu- dorū est multaq; tolerantia, quaē multū mere- tur à Domino, vt de die in diē expectans cupiat venire regnū Dei: nec dubitar, quia tardat. Sap. iij. Et si corā hominib; tormenta paſſi sunt, spes illorū immortalitate plena est. H̄eb. vj. Volens Deus ostendere pollicitationis h̄eredibus im- mobilitatē consilijs ſui, interposuit iuſiurandum, vt per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deū, fortissimū ſolariū habeamus qui

Y v

confus-

### ANT. KONINX STEIN,

confugimus ad tenendā propositā spē quā sicut anchorā habemus animāe tutā, ac firmā, & incidentē, vīcū ad interiora velaminis, vbi prēcursor pro nobis introiuit Iesus, secundū ordinē Melchisedeh pōtifex factus in æternū. Ideo hortatur. Ro. xii. Spe gaudentes, in tribulatione patientes Psal. v. Et lætentur omnes qui sperant in te, in æternū exultabūt, & habitabis in eis. Et gloriabantur in te omnes qui diligunt nōmē tuū, quoniam tu benedices iusto. Tertiō modum. Nam ad facilitatem prēstandæ spei, ne deficiamus in expectatione, multo fruimur auxilio. Molesta est interim afflictio iuxta carnē, quę egrē obtēperat Deo in morte & afflictionibus alijs, cruciaturq; expectatione liberationis, statim eripi cupiens à periculis, aut certa prospicere quomodo sic euasura. Sed expedit fortasse nobis sic affligi. Vndē ipse spiritus adiuuat infirmitates nostras, & si necdum totaliter tollat, spe erigens ut patienter tolleremus aduersa, & longanimitate expeditemus prospera. Psal. 50. Redde mihi latitudinam salutaris tui, & spiritu principali confirmame. Ipse etiā cōmonstrat quid votū optandū sit, aut quid deprecandū. Ipli enim iuxta humanū affectū nescimus, quid sit optandum, nec̄ quomodo sit deprecandum, putantes prodēsse quę poscimus, cū s̄epe nō prolint. Sic & ab afflictionibus nōnūq; nobis necessarijs & utilibus libertari poscimus, credentes iucunda nobis utilia, quod & Apostolo obtigit. ij. Cor. xii. Sed pro iucundis dantur utilia. Duo itaq; circa orationem obser-

### AD ROMANOS.

166

obseruanda. Orationis impeditiū. Iac. iiiij. Petitis & non accipieis, eo quod male peratis, vt in concupiscētijs vestris insinuat. Sunt autē tria. Primum mentis elatio. Judith ix. Nec superbi ab initio placuerūt tibi, sed humiliū & mansuetorū semper tibi placuit deprecation. Claret in phariseo & publicano. Luc. xvij. Sic filij Zebedei regni cōfessum petentes repulsi sunt. Mat. xx. Ne scitis quid peratis. Alterū. Sceleris multiplicatio. Psal. lxxv. Iniquitatē si aspexi in corde meo, non exaudiēt Dñs. Esa. j. Cū multiplicauerit is orationē nō exaudiā: manus enim vestrę sanguine plenę sunt. Hinc admonet Eccl. xvij. Conuertere ad Dominū, & relinque peccata tua, & deprecare ante faciē Dñi, & minue offendicula. Vndē Hie. vij. dictū fuit. Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudē & orationē, & nō obfistas mihi, quia nō exaudiā te. Tertiū cordis obduratio. Pro. xxviiiij. Qui declinat aures suas ne audiat legē, oratio eius erit execrabilis. Sic & Pro. xxij. Qui obturat aurē luā ad clamorē pauperis, & ipse clamabit, & nō exaudiētur. Zach. vij. Et faciū est sicut locutus sum & non audierunt, sic clamabūt & nō exaudiā, dicit Dñs. Vndē de Anthiocho dicitur. ij. Mach. ix. Orabat scelestus Dominū, a quo nō esset misericordiā cōlecturus. Secundo orationis promotiū. j. lo. iij. Charissimi si cor nostri nō reprehenderit nos, fiduciā habemus ad Dñm, quia quicquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mādara eius custodimus, & que sunt placita corā eo facimus. Vbi tria ponit.

Intel.

A.N.T. KONINX STEIN,

Intellectus illustratio. Ioan. xv. Si manseritis in me & verba mea in vobis māserint, quodcunq; volueritis petetis & fieri vobis. Audit quidē Deus vora suorū, si modō non precentur iuxta carnis affectū, sed iuxta spiritus sotū. Is enim se nobis superinfundit, ut improvidetia nostra & imperitiā dirigat, ineffabilē inspirans postulationem, pro ineffabilibus bonis ingemiscere faciens. Spiritu autē sancto dirigente & instigante cor nostrū, nō possunt desideria nostra nō esse nisi utilia nobis. Esa. xlviij. Hęc dicit Dominus Deus redemptor tuus sanctus Israel, ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas. Affectus inclinatio. Psal. cj. Respexit in orationē humiliū, & nō spreuit precē eorū. Eccl. 35. Oratio humilantis se, nube penetrabit, & donec propinquet nō cōlolabitur, & nō discedet donec altissimus aspiciat. Actus ordinatio. ij. Tim. ij. Discedat ab iniuitate omnis qui inuocat nomē Domini. Nā Pro. xv. Longē ab impijs Dñs, & orationes iustorū exaudiet. Eccl. 34. Qui baptizatur à mortuo & iterū tāgit mortuū, quid prod est lauatio illius: sic homo qui ieunat in peccatis suis, & iterū eadē faciēt quid proficit humiliādo se? Orationē illius quis exaudiet? Nā Psal. cxliij. Prope est dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet, & saluos faciet illos. Qui enim scrutatur internos cordis affectus, penitusque intropicit, nouit & silentibus nobis, quid desideret

AD ROMANOS.

367

desideret spiritus. Psal. xxxvij. Domine ante te omne desyderium meum, & gemitus meus à te non est absconditus. Proverb. x. Quod timeret impius, veniet super eum, desyderium suum iustis dabitur. Non optat, nisi quæ ad salutem æternam, nisi quæ ad Dei gloriam faciunt. Sic & Deus largitur non semper quod postulamus, sed quod maximè conductit ad hoc, ad quod votorum nostrorum summa destinari debet.

Scimus quoniam diligenteribus Deum omnia cooperātur in bonum ijs qui secundum propostū vocati sunt sancti. Nā quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos & vocauit: & quos vocauit, hos & iustificauit: quos autem iustificauit, illos & magnificauit.

Magnificè nos consolatur, ne trepidemus & magnitudine malorum deficiamus. Psal. xxxiiij. Oculi Domini super iustos, & aures eius in praeces eorum, vultus autem Domini super facientes mala, vt perdat de terra memoriam eorum. Nihil enim circa eos permittit, quin in ipsorum conuertat salutem. Glo. Mala poenalia in profectum ordinat, quia infirmitate exercetur humanitas, afflictione patientia, contradictione patientia, odio benevolentia. Pro. xiiij. Qui patiens est, multa gubernatur sapientia: qui autem impatiens

### ANT. KONINXSTEIN,

patiens est, exaltat stultitiam suam. Pro. xvij. Melior est patiens viro fortis, & qui dominatur animo suo, expugnatori vrbium. Obserua, quod non ait diligentibus Deum nihil mali continget (qui enim pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur. if. Timo. iiij.) Sed quod ipsis afflictionibus ad bonum eorum quibus insidiæ tenduntur Deus virtutur, sicut patet in Joseph. Ge. 30. Num Deipossumus resistere voluntati? Vos cogitastis de me malum, sed Deus illud vertit in bonum. Ut curiosi contra piros sint impij & demones ipsi, tantum abeant ut nocere possint, ut causa etiam illis, velint nolint, coronarum sint, innumerorumque bonorum procuratores, diuina sapientia insidiias illosrum ad salutem piorum conuertente. Job v. Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant. Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, & consilia prauorum dissipat. Pro. xxij. Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Sic diabolus Job persequendo splendidiorē reddidit. Job i. Quid ergo huic vita poterit adaequare, contra quam nihil poterit fieri, immo cui non minus proflunt qui videntur insidiari, quam qui beneficijs adsciscunt. Nam si pecuniam illi abstuleris, mercedem illi hoc ipso procurasti. Si male locutus de illo fueris, per illam diffamam splendidiorē eorum Deo reddidisti. Si fame presseris, eo maior illius & gloria & retributio. Si quod omnium videtur grauissimum, morti illi tradideris, martyrii coronam illi texuisti. Vna re tantum hic opus est, nimurum ex animo

### AD ROMANOS.

169

Ex animo Deum diligere, quae si fuerit reliqua sequentur omnia. Quemadmodum vero diligentibus Deum, quae nocitura videntur ad utilitatem credunt, ita vicissim non diligentibus, quae profutura videntur damno sunt. Sic iudeos & ignororum ostensio & dogmatum rectitudo perdidit. Io. xv. Si non venissem & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Si opera non fecisset in eis, quae nemo alias fecit, peccatum non haberent. Nunc autem viderit & oderunt & me & patrem meum. Contra latroni ex cruce plurimum lucrū accessit, ubi audire meruit. Hodie mecum eris in paradiiso. Luc. xxiiij. Psal. cxviii. Pax multa diligentibus legem tuam & non est illis scandulum. Sic & ex casu cautores redduntur & humiliiores. Psal. xxxvi. Apud Dominum gressus hominis dirigentur, & viam eius volet. Cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Pro. xxiiij. Septies in die cadit iustus & resurget, impij autem corruent in malum. Tantus est Dei lauor in eos, quos ex destinata animi sui voluntate delegit, ac vocauit in hanc felicitatem. Noster est conatus, taterum euentus pendet a decreto Dei. Iis ergo qui secundum propositum Dei vocati sunt, omnia in bonum cooperantur. Nam quos praescierat, eosdem & praeservauit conformes fieri imaginis filij, ut quod unigenitus natura est, hoc ipsi iuxta gratiam fiant, inserti corpori filij, & ad illius similitudinem transformati.

Miram

### ANT. KONINX STEIN,

Miram hic ex prædestinatione trahit institutio-  
nem, cuius discussio non est cibus infirmorum,  
sed solidorum. Animi siquidem è dubitationi-  
bus educendi, non quæstionibus inextricabili-  
bus implicandi. Non est ergo diuinæ volun-  
taris abyssus humana curiositate scrutanda,  
sed ipsius voluntas facienda. Eccl. iij. Altiora  
te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris,  
sed quæ præcepit tibi Deus illa cogita semper,  
& in pluribus operibus eius ne fueris curiosus.  
Multos enim supplantauit suspicio illorū, & in  
vanitate detinuit sensus illorū. Sicut autē Deus  
sua voluntate prædestinat, sic & ad virtutum  
operationē vocat, qua fidem nostram testemur.  
Ephes. iiij. Ipsius enī furnus factura, creati in Chri-  
sto Iesu, in operibus bonis, quæ præparauit Deus  
ut in illis ambulemus. Ergo qui prædestinatus  
est, non facit quod vult, sed quod Deus vult;  
quia male viuens & sic perseverans condem-  
nabitur. Ioan. v. Nolite mirari hoc, quia venit  
hora in qua omnes qui in monumentis sunt, au-  
dient vocem filij Dei, & procedent qui bona fe-  
cerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala  
egerunt in resurrectionem iudicii. Qui ergo ad-  
huc in voluptate damnabilis peccati iacent, sa-  
lutarem Dei disciplinam arripiant. Ioan. viii.  
Qui ex Deo est, verba Dei audit. Et si filii Abra-  
hae estis, opera Abrahæ facite. Ponit vero hic  
circa prædestinationem, primo originem præ-  
scientiam. Præscius est Deus, qui sunt prædestina-  
tione digni, deinde, prædestinat immutabili  
voluntate

### AD ROMANOS.

169

voluntate beneficia, quæ suis collaturus est. Nā  
prædestination æterna est sicut & præsentia, sed  
differunt ratione, quia præscientia solū impor-  
tat notitiam futurorum, sed prædestination cau-  
salitatem quandā respectu eorum. Vndē Deus  
præscientiam habet de peccatis, sed prædesti-  
nation est de bonis salutaribus. Ephes. i. Qui pre-  
destinavit nos in adoptionem filiorum, per Ie-  
sum Christum, in ipsum, secundum propositum  
voluntatis suæ, in laudem gloriae gratiae suæ, in  
qua gratificauit nos in dilecto filio suo, in quo  
habemus redemptionem per sanguinem eius,  
remissionem peccatorum. Origen. Hic præscire  
perinde, atq; prædestinare, de bonis tantū dici-  
tur: mali enim non præsciuntur, sed potius igno-  
rantur. Matth. vij. Multi dicent mihi in illa die,  
Domine Domine, nonne in nomine tuo pro-  
phetauimus, & in nomine tuo dæmonia eieci-  
mus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus,  
tunc confitebor illis, quia nunquam noui vos.  
Discedite à me omnes qui operamini iniquita-  
tem. Hinc ii. Timo. ii. Cognovit Dominus qui  
sunt eius: & discedat ab iniquitate omnis qui  
inuocat nomen Domini. Vndē ostendit ad quid  
sint prædestinati, nempe ut Christi imagini con-  
formes sint. Verè magnum & gloriosum Chri-  
sto conformem fieri. I. Ioannis iiij. Scimus quo-  
niā cum apparuerit, similes ei erimus, quo-  
niā videbimus eum sicuti est. Colos. iiij. Cum  
autem Christus apparuerit vita vestra, tunc &  
vos cum ipso apparebitis in gloria. VT SIT  
IPSE Z

ANT. RONINX STEIN,

IPSE PRIMO GENITVS, qui vnigenitus est patris. Jo. j. Deū nemo vidit vnquā, vnigenitus filius qui est in sinu patris ipse enarravit nobis. Triplex natuitas Christi. Carnis, sic est primogenitus & vnigenitus, nō in multis fratribus, sed virginis. Luc. ii. Et peperit filiū suū primogenitū. Spiritus in baptismo, quādo renascimur per gratiā. Ioan. iii. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest introire in regnū Dei, Sic nobis non sibi in Iordanē baptizatus est, testimonium à patre accipiēs. Mat. iii. Et ecce vox de cœlis dicens. Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui. Sic & à spiritu sancto. Jo. j. Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit. Super quē videris spiritū descendēt, & manentē super eū, hic est qui baptizat in spiritu sancto, & ego vidi & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. Tertia immortalitatis in nouissima resurrectione. Mat. xix. In regeneratione cū sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicātes duodecim tribus Israël. Hanc ipse primus omniū plenimē consecutus est, primogenitus mortuorū, & princeps regū terræ. Apo. j. Vnde & ius suū ceteris comunicauit, vt idē in se sperent mēbra, quod in capite iā peractū conspiciūt. Col. j. Qui eripuit nos de potestate tenebrarū, & transtulit in regnū filij dilectionis suę, in quo habemus redemptionē, & remissionē peccatorū, qui est imago Dei inuisibilis primogenitus omnis creature, quoniā in ipso condita sunt yniuersa, in cœlis & in

AD ROMANOS.

170

& in terra, visibilia & inuisibilia. Quēadmodum ergo ipse conformis nostræ infirmitatis est factus. (Hæb. ij. Debuit per omnia fratribus similitati, vt misericors fieret, & fidelis pontifex ad Deū, vt repropitiatet delicta populi. In eo enim in quo palius est ipse & tentatus, potens est & cis qui tentantur auxiliari) sic nos ipsius virtue, si volumus gloriæ esse consortes. j. Ioan. ii. Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. j. Cor. xv. Igitur sicut portauimus imaginē terreni, portemus & imaginē cœlestis. Christus verò per passionē ingressus est gloriæ suā. Luc. xxiiij. Hinc hortatur. Mat. xvj. Si quis vult post me venire, abneget semet ipsum, & tollat crucē suā, & sequatur me. Magna ergo nobis consolatio in aduersis, per quæ Christiformes reddimur, j. Cor. j. Sicut loci passionis estis, sic eritis & consolationis. Non enim affligit nos Deus vt perdat, sicut nec Christum affixit vt perderet. Hæb. xij. Fili mi noli neglige disciplinā Dñi, neq; fatigeris dū ab eo corriperis: quē enim diligit Dominus, castigat: flagellat autē omnē filiū quē recepit. Secundō rectitudinē. Primus prædestinationis actus vocatio est, quæ irrita fieri non potest. Homines quidem ab ipsis rebus præsentibus agendi consilia sumunt, Deo verò oia iā olim probata, & ab initio erga nos disposita sunt, quare non est quod de futuris dubitemus. Elsa. xiiij. Iurauit Dñs exercituū dicēs. Si non vt putavi ita erit, & quomodo mente traxi, sic cueniet. Elsa. xlviij. Consiliū meū stabit.

Z ij

& om-

ANT. KÖNINXSTEIN,

& omnis voluntas mea fiet. Est autem duplex vocatio. Exterior per vocem, sicut Dominus vocauit Andream & Petrum. Mat. iiiij. Iacobum & Ioannem. Interior per inspirationem, qua cor hominis mouetur ad assentiendum his quae sunt fidei & virtutis. Esa. xlj. Quis suscitauit ab oriente iustum, vocauit eum ut sequeretur se. Prima si- ne ista secunda inutilis. Ioan. vij. Nemo venit ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Nec frustra vocauit, sed & sua benignitate iustificauit, per lauaci regenerationem, & renouationem spiritus sancti. Tit. iiij. ex impijs pios, ex no- centibus, innocentes reddens. Ro. iiij. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem que est in Christo Iesu. Tantum superest gloria, nam & nunc magnificauit, per donorum largitio- nem, filiorum adoptionem, ut haeredes simus Dei, cohæredes Christi, ut de hoc quod super est, suo tempore implendum non dubitemus. Psal. cxlv. Magnificauit Dominus facere no- biscum, facti sumus legitantes. Videat ergo quisque, ut iustificationem non abiiciat, quia multi vo- cati, pauci vero electi. Mat. xx. Qui autem per- seuerauerit usque in finem hic saluus erit. Matth. xxvij. Ideo Apo. xxij. Iustus iustificetur adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc. Ecce venio cito, & merces mea tecum est, reddere vnicuique se- cundum opera sua. Vnde de Iuda Dominus ait. Ioan. vij. Nonne duodecim vos elegi, & unus ex vobis diabolus est.

Quid

AD ROMANOS.

171

Quid ergo dicemus ad hec? Si Deus pro no- bus, quis contra nos? Qui etiam proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis do- nauit? Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat, quis est qui condemnnet? Christus Iesus qui mortuus est, immo qui & re- surrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam in- terpellat pro nobis.

Ponit nunc tertio prædestinationis certitu- dinem. Quid enim valebit hominum malitia, protegente nos Deo. Nihil ergo diffidendum, nihil de periculis & insidiis caudandum, per quæ contingunt quæ gloriosum reddunt, quemadmodum & Christum. Phil. ii. Humiliavit semet- ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super om- ne nomen. Esa. so. Dominus Deus auxiliator meus, & ideo non sum confusus. Iob xvij. Libera me & pone me iuxta te, & cuiusvis manus pu- gnet contra me. Quomodo destituet reconciliatos, pro quibus adhuc inimicis & ingratis vnico proprio filio, non adoptiuo, non pepercit, quomodo non omnia necessaria donabit. Pro- fecto non vult tantum beneficium esse inane. Ioan. iiij. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.

Z iiij  
Esa.

ANT. KONINKSTEIN,

Esa.liij. Ipse autem vulneratus est propter ini-  
quitates nostras, attritus est propter scelera no-  
stra. Disciplina pacis nostrae super eum, & liuore  
eius sanati sumus. Non ergo nostris, sed passio-  
nis dominice meritis ad vitam predestinati su-  
mus aeternam. Quid ergo non impertinet nobis,  
posteaquam impedit eum qui potior est vniuersa  
creatura: quomodo non exaudiet, si quas per huc  
preces obtulerimus? Io. xvij. Amē amē dico vo-  
bis, si quid petieritis patrē in nomine meo, dabit  
vobis. Psal. xxxiiij. Timete Dominū omnes san-  
cti eius, quoniam non est inopia timentibus eum.  
QYIS ACCVSATIONEM INSTITVET ADVER-  
SVS (non dico seruos, sed) ELECTOS DEI, quos  
pro suis dicit: Eos notat, qui fidē incusabāt nihil  
prodesse. Num audiet calūnatorē aduersus eos  
quibus ipse gratis cōmissa donauit. Certē ipse  
aduersarios accusabit, increpabit, & condēnabit.  
Esa. 50. luxta est qui iustificat me, quis cōtradicet  
mihi: Stemus simul, quis est aduersarius meus,  
accedat ad me. Ecce Dominus auxiliator meus,  
quis est qui condemnet me? Accusauit diabolus  
Iob, sed nō minuit, imò auxit illius gloriā. Iob. j.  
Sic & electorū. Apo. xiij. Nunc facta est salus &  
virt⁹ & regnū Dei nostri, & potestas Christi eius,  
quia projectus est accusator fratū nostrorum,  
qui accusabat illos ante conspectū Dei nostri die  
ac nocte, & ipsi vicerunt eū propter sanguinem  
agni, & propter verbū testimonij sui. Iob. xxxiiij.  
Ipso cōcedēte pacē, quis est qui codēnet? Christus  
Iesus qui ob exuberantē erga nos charitatē, pro  
nostris

AD ROMANOS.

175

nostris peccatis mortuus est, iustus pro iniustis. j.  
Per. iiij. Imō qui resurrexit propter iustificationē  
nostrā. Ro. 4. ne suis decesset, qui & in dextera Del  
patris sedet, cui per omnia par est, is tantus ad-  
vocatus, idē & iudex. Ioan. v. Pater non iudicat;  
quenq; led omne iudiciū dedit filio, causam no-  
strā apud patrē agit, huius prēces nō sunt inane.  
j. Ioan. ij. Si quis peccauerit, aduocatū habemus  
apud patrē, Iesum Christū iustū, & ipse est pro-  
pitatio pro peccatis nostris, & non pro nostris  
tantū, sed etiā pro totius mundi. Sic & in terris  
positus. Ioan. xvij. Non pro eis autē rogo tantū,  
sed pro eis qui per verbū eorū credituri sunt in  
me. Quis nunc dissidentiae locutus? Pater elegit, &  
filiū dedit: filius mortuus est, & pro nobis inter-  
pellat, qui iudex omnium est constitutus. Certē  
nullus, sed maximē fidem confirmat, spem ele-  
uat, charitatem inflamat.

Quis ergo nos separabit à charitate Christi?  
Tribulatio, an angūstia, an famē, an nuditas,  
an periculum, an persecutio, an gladius? Sicut  
scriptum est. Psal. xluij. Quia propter te morti-  
ficamur tota die, estimati sumus sicut oves oc-  
cisionis. Sed in his omnibus superamus propter  
eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neq;  
mors, neque vita, neque angeli, neque principa-  
tus, neq; instantia, neq; futura, neq; fortitudo,  
neq; altitudo, neq; profundū, neq; creatura alia  
poterit nos separare à charitate Dei, que est in

Z iij Christo

ANT. KONINXSTEIN,  
Christo Iesu Domino nostro.

Ponit nunc tertio eius fortitudinem. Cum enim tantopere nos diligat, nunquam desertus est in illo certamine vel periculo spirituali aut corporali. Semper enim diligit, & quod vincimus facit amor eius ad nos, que fortis est & efficax. Cum ergo tot beneficijs, tot pignoribus obstricti simus Deo Christo, quis erit qui nos ab illorum charitate distrahat, ut non redamemus sic adamati. Ad hoc enim tendunt, ut simus in charitate radicati & fundati. Ephe. iij. j. lo. iiiij. Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Cant. viij. Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio. Ostendit scriptura, pijs in hoc mundo obuenire tribulationes, sed non propter impietatem suam, sed pietatem. Non propter homines, nec propter terrenum aliquid, sed propter omnium regem & dominum patiuntur. Mat. xvij. Qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. j. Pet. iiiij. Nemo velutum patiatur ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor: si autem ut Christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine. Sic Act. v. Ibant gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Mat. v. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum. Subdit tribulationis magnitudinem, quia tota die. ij. Cor. iiiij. Semper enim nos qui vivimus in morte tradimur propter Iesum, ut &

vita

AD ROMANOS.

175

vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali. Quisquis enim ad hoc paratus & promptus est, ut pro Christo moriatur, quoties patitur, toties perfectam mercedem accipit, & varia ac multiformi corona dotabitur. Addit & modum SIC V T O V E S D E S T I N A T E M A C T A T I O N I, quæ cum studio occiduntur. Ioan. xvj. Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo. Vide ergo utilitatem & mansuetudinem, non enim relinquentur cum occiduntur, ita & nos. Mat. x. Ecce mitto vos sicut oves in medio luporum. Unde de Christo dicitur. Elsa. liij. Sicut ovis ad occasionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescer, & non aperiet os suum. Quanquam acerba haec videantur, nihil est tamen quod nos terrant: incidere possunt, opprimere non possunt: immo quo grauius incumbent, hoc magis confirmabunt nostram erga Christum, & Christi erga nos charitatem, per quem victores sumus. j. Cor. xv. Gratias Deo, qui dedit nobis victoriam per Iesum Christum Dominum nostrum. Neque enim ille, quando nos sic amat, sine vincere, neque nos memores illius erga nos beneficentie, ullis malorum insultibus labefactabimur ab illo redamando. CERTVS SVM inquit, ex Christi promissione, qui promisit in tribulatione assistentia. lo. xiiij. Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. Non turbetur cor vestrum, neque formider. NE QVE MORS, quæ omnium terribilium terribilissimum est,

Z v

NE QVE

### ANT. KONINXSTEIN,

NEQVE VITA, quæ obrabilissimum est, NEQVE  
ANGELI illi gregarij, quouis etiā homine poten-  
tiores. Iob xlj. Nō est potestas super terrā quæ ei  
cōparetur, qui factus est ut nullū timeret. NEQVE  
PRINCIPATVS. Ephē. vi. Nō est nobis collucta-  
tio aduersus carnē & sanguinē, sed aduersus prin-  
cipes & potestates, aduersus mīdi rectores tene-  
brarū, harū cōtra spiritualia nequitie in coelesti-  
b⁹. NEQVE SVBLIMITAS, hoc est siue è sublimi  
impētant, siue ex imo. Ipse enim satanas transfig-  
urat se in angelū lucis. Psal. xc. A sagitta vo-  
lante in die, à negotio perambulāte in tenebris,  
ab incurso & dæmonio meridiano. Siue ergo ho-  
nesti specie, siue diuersa, siue intentatiū dicerim⁹,  
vel futurū. Quid multis, etiā si quid sit vñq; in re-  
bus creatis, siue visibile, siue inuisibile, quan-  
tumvis potens, quantumvis efficax, haud pote-  
rit nos distrahere à charitate, qua cōglutinamus  
Deo, per Iesum. Cor igitur nostrum paremus ad  
ipsum redamandum, qui nos tantum dilexit, &  
propter quem nos tantum amauit. j. Ioan. iij.  
In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus  
Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, &  
misit filium suum propitiationem pro peccatis  
nostris. Non est ergo quicq; quod separare nos  
possit in reb⁹ humanis (quia j. Cor. xiiij. Charitas  
oia suffert, oia credit, oia sustinet, nec vñq; exci-  
dit) à Deo, præterq; peccatū. Hie. v. Peccata no-  
stra prohibuerunt bonū à nobis. Sed Cant. viij.  
Aqua multa nō potuerūt extinguere charitatē,  
nec flumina obruere illā. Nā multq; tribulationes  
iustorum,

### AD ROMANOS.

174

iustorum, & de omnibus his liberabit eos Domi-  
nus. Custodit Dominus omnia ossa eorū, vnum  
ex his non conteretur. Psal. xxxij. Pro. xj. Iustus  
de angustia liberatus est, & tradetur impius pro  
eo. Mat. x. Si persecuti vos fuerint in vna ciuitate,  
fugite in alia. j. Cor. iiiij. Vñq; in hanc horā & elu-  
timus & litimus, & nudi sumus, & colophis ce-  
dimus. Maledicimur & benedicimur, persecutio-  
nē patimur & sustinemus, blasphemarnur & ob-  
secram⁹. Tantū abeſt, vt à charitate excidamus,  
Hæb. xj. Alij ludibria, & verbera experti, insu-  
per & vincula & carceres, lapidati sunt, secti  
sunt, reptati sunt, in occisione gladij mortui sunt,  
Alij autē distenti sunt nō suscipiētes redēptionē,  
vt meliorē inuenirent resurrectionē. Circuerunt  
in melotis, in pellib⁹ caprinis, egētes, angustiati,  
quibus dignus nō erat mundus. In solitudinibus  
errantes, in montibus & speluncis, & in cauernis  
terre. Et hi omnes testimonio fidei probati sunt.

C A P. IX.

V Eritatem dico in Christo Iesu, nō mentior,  
testimonium mihi perhibente conscientia  
mea in spiritu sancto, quoniam tristitia mihi  
magna est & cōtinuus dolor cordi meo. Opta-  
bam enim ego ipse anathema esse à Christo, pro  
fratribus meis qui sunt cognati mei, secundum  
carnem, qui sunt Israelites. Quo est adoptio  
filiorum, & gloria, & testamentum, & legis-  
latio, & obsequiu, & promissa, quorū patres ex  
quibus

ANT. KONINX STEIN,

quibus est Christus secundū carnē, qui est super omnia Deus benedictus in secula amē. Non autē quòd exciderit verbū Dei. Non enim omnes qui ex Israel sunt, ijs sunt Israelitæ: neq; qui semē sunt Abrahe, omnes filij, sed in Isaac vocabi-  
tur tibi semen. Id est, non qui filij carnis, hi filij Dei: sed qui filij sunt promissiōnis, & stimantur in semine. Promissionis enim verbum, hoc est. Secundum hoc tempus veniam, & erit Sarā filius: non solum autem illa, sed & Rebeccā ex uno concubitu habens Isaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia maior serviet minori, sicut scriptum est. Iacob dilexi, Esau autem odio habui.

Ostendit Iudeos non prorsus projectos, sed & saluari posse, si credant, quum ad ipsos pertineat promissio, & hoc per tria. Primum est Iudeorum eminentia in multiplicibus bonis ipsis collatis. Vnde ipso procēmio manifestat, quām splendida sint quæ diciturus sit, quānquam multis videantur incredibilia, simulatque affectum suum ad gentis suę salutē declarat. Vnde primò affirmat dicendorum veritatem. Quod res est, inquit, loquor teste Christo omnium cōscio, nec quicquam mentiar teste mihi conscientia

mea,

AD ROMANOS.

175

mea, cuius auctor & inspector est spiritus sanctus. Grauissimos & infallibilis dicti sui testes inducit: Christum qui ipsa est veritas. Ioan. xiiij. Ego sum via, veritas, & vita. Conscientiam propriam. ij. Cor. j. Gloria nostra hæc est, testimoniūm conscientiae nostræ. Spiritum sanctum, si ne quo sæpe cōscientia erronea est. j. Cor. ij. Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Vi-  
dens quorūdam suapte culpa percuntium suo-  
rum interitum, maximè animo discruciatetur  
dolore continuo. Quia enim proximus est ex  
charitate diligendus, ingerit proximi peccatum  
tristitiam laudabilem sapienti, sicut & proprium.  
ij. Cor. xij. Ne iterum humiliet me Deus apud  
vos, & lugeam multos ex ijs qui peccauerunt, &  
non egerunt pœnitentiam. Sæculi vero tristitia  
ex amore ipsius procedens reprobatur, quia  
mortem operatur. ij. Cor. viij. Considerans ergo  
tam insuperabilem Dei erga nos, & insepara-  
bilem charitatem, & se Christi tam benigni &  
vehementer amantis fuisse persecutorem, ma-  
xima affiebatur tristitia. Vnde j. Cor. xv. Ego  
sum minimus Apostolorum, qui non sum di-  
gnus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum  
ecclesiā Dei: anathema separatio est & alienatio.  
j. Cor. xvi. Si quis non amat Dominum Iesum,  
anathema sit. Vehementiam itaq; affectus sui  
exprimit pro illorum salute, qui fidem rejec-  
tabant euangelicam, sicut & Moses. Exo. xxxij.  
Obscurō Domine, peccavit populus iste pecca-  
tum maximum, feceruntq; libideos aureos. Aut  
dimitte

ANT. KONINX STEIN,

dimitte eis hanc noxam , aut si non facis , dele  
me de libro quē scripsisti . Et verē antē zelo fra-  
trum suorum secundū carnem pro illis & tra-  
ditionibus paternis voluit esse anathema à Iesu ,  
quod etiam non modicum ipsius cruciabat ani-  
mū . Gal . 1 . Auditis conuersationē mē aliquādo  
in Iudaismo , quoniam supra modum persegue-  
bar ecclesiam Dei , & expugnabam illam , abun-  
dantius emulator existēs paternarum mearum  
traditionum . Secundum carnem inquit , sed non  
fidei cognitione , quod magis optarim , ut sicut  
generē sunt Iraelitae , ita cognitione veri , verē  
sunt Israelitae , eum amplectentes quem lex  
promisit . Secundo declarat donoruī mul-  
tiplicitatem . **Q V O R Y M A D O P T I O E S T**  
**F I L I O R Y M** , ceteris gentibus ceu pro nothis  
habitatis . Deut . xiiiij . Populus sanctus es Domino  
Deo tuo , te elegit , vt sis ei in populū peculiare ,  
in cunctis gentibus quae sunt super terrā . Exo.  
iiij . Filius natus primogenitus Irael . Sed Esa . i .  
coqueritur Dominus . Filios enutriui & exaltau,  
ip̄si autem spreuerunt me . Gloria singularis ,  
quod spretis simulachris Deum verum colue-  
runt . Deut . iiiij . Non est alia natio tā grandis , que  
habeat deos appropinquantes sibi , sicut Deus  
noster adeſt cūtis obſecrationibus nostris . Que  
enīm est alia gens tā inclyta , vt habeat ceremonias ,  
iustaç⁹ iudicia , & vniuersam legē . Mat . xv .  
Non sum missus nisi ad oues que perierunt do-  
mus Irael . Luc . iiij . Lumen ad reuelationē gen-  
tū , & gloriā plebis tuę Irael , TESTAMENTA ,  
hoc est

AD ROMANOS.

176  
hoe est pacta . Circuncisionis . Gen . xvij . Hoc est  
pactum meum quod obſeruabitis inter me &  
vos , & ſemē tuū post te . Circuncidetur ex vobis  
omne masculinū , & circuncidetis carnē p̄epu-  
tij vestrī . Legis . Deut . v . Dominus Deus noster  
pepigit nobiscū ſeedus in Oreb . Sed Hie . zi . Ecce  
dies veniunt dicit Dñs , & feriā domui Irael , &  
domui Iuda ſeedus nouū , non ſecundū pactū  
quod pepigi cū patribus vestrī , in die qua appre-  
hendi manū eorū , vt educerē eos de Aegypro ,  
pactū quod irritū fecerūt , & ego dominatus ſum  
eorū dicit Dominus . Sed hoc erit pactū quod fe-  
riā cum domo Irael . Post dies illos dicit Domi-  
nus , dabo legē mēa in viſceribus eorū , & in cor-  
de eorū ſcribā eam , & ero eis in Deū , & ip̄si erunt  
mihi in populum . Legiſatio . Ecclesi . xxvij . Le-  
gem mandauit Moses in p̄ceptis iusticiarū , &  
haereditatē domui Iacob , & Irael promiſſiones .  
Exo . xx . Sed per Christū in monte Sion . Eſa . iij .  
Venite ascendamus ad montem Domini , & ad  
domū Dei Iacob , & docebit nos vias suas , & am-  
bulabimus in ſemitis eius , quia de Sion exhibit  
lex , & verbū Domini de Ierusalē . Cultus , ritusq;  
ſacrorum iuxta Dei p̄ſcripta . Obsequia fa-  
cerdotalia . Eſa . xlviij . Et nunc audi Iacob ſerue  
meus , & Irael que elegi . Nam gentes dæmonia  
colebant . Psal . xcij . Quoniam omnes dij gentium  
dæmonia . Iudei verum Deū , Psal . lxxv . Notus  
in Iudea Deus , in Irael magnū nomē eius . Pro-  
miſſiones patribus factæ . Gal . iij . Abraham dicit  
ſunt p̄miſſiones & ſemini eius . Ro . xv . Dico enim  
Christum

## ANT. KONINX STEIN,

Christum Iesum ministrum fuisse circuncisionis,  
propter veritatem Dei, ad confirmandas pro-  
missiones patrum . Q V O R V M S V N T  
P A T R E S illi inclyti & Deo gratissimi. Abra-  
ham, Isaac, & Jacob, ex quorum stirpe Christus  
nasci dignatus est, quo maximum amoris ar-  
gumentum est. Ioannis iiiij. Salus ex Iudeis est.  
S E C V N D V N C A R N E M ait, quo duplēcē  
in Christo naturam concludit. Hac igitur ex  
parte velint nolint, iam propinquā cognatiq[ue]  
sunt Christo, qui longè patres excellit, de quibus  
gloriabantur. Siquidem illi non nisi homines  
fuerunt, quantumcumq[ue] magni. Christus vero  
sic est homo, ut idem & Deus sit, non vni genti,  
sed omnibus præsidens, cui soli debetur laus in  
omne ævum. Amen. Vbiq[ue] Christum Deum  
predicat, quo Arr̄i confunditur stulta impietas.  
Iustē itaq[ue] dolere probat, nimirum quod tan-  
tis beneficijs olim sit genus suum affectum, ac  
nunc omnibus exutis, & adoptionis gratiam, &  
promissionis meritum perdidere. Propensius  
enim malum est, dignitatē perdidisse, quām non  
habuisse. Tertio probat promissorū firmitatem.  
Non enim tantum valet quorundam impietas,  
ut non præster Deus quod promisit, & si pluri-  
mi promissum Christum non receperunt. Ioan. j.  
In propria venit, & sui eum non receperunt.  
Psal. cxviii. In æternum Domine permanet ver-  
bum tuum. Esa. lv. Verbum meum quod ege-  
rietur de ore meo, non reuertetur ad me va-  
cuum, sed faciet quæcunque volui, & prospera-  
bitur in

## AD ROMANOS.

177

bitur in ijs ad quæ nisi illud. Abrahæ promissa  
sunt ista felicitas, ac posteris, verū non quibus  
liber, sed ijs qui veri essent posteri. N E Q V E  
E N I M O M N E S Q V I S V N T E X  
I S R A E L , S T A T I M S V N T I S R A E L ,  
sed quirectē vestigia s[ecundu]mstantur Israel, Deū vi-  
dentes per fidē, & vitia calcantes. Ioan. j. Ecce  
verus Israelita, in quo dolus nō est, ait Dominus  
de Nathanaele. Neq[ue] qui semē Abrahæ secundū  
carnē, statim omnes filij, vt promissionis hære-  
ditatem sibi vindicent, sed qui fidem Abrahæ  
referunt, per quam ille in posteros meruit exhi-  
bendam felicitatem. Ioan. viij. Si filij Abrahæ  
essis, opera Abrahæ facite. Nam IN I S A A C ,  
IN Q V I T , V O C A B I T V R . T I B I S E M E N .  
Genel. xvij. qui sunt filii fidei, & Christi typum  
gesse, quod consequenter ad propositū inducit.  
Nō qui filij carnis, ij filij Dei, & per hoc hæredes  
promissionis, sed quibus adest fides, per quam  
Abrahā Dei promissum promeruit, illi cœlentur  
in semine. Promissionis efficacia Ilaac natus &  
formatus, quanq[ue] veteri muliebris accesserit ad id  
v[er]sus, sed sterilis & prouectæ ætatis. Ita & nos  
oportet ex Dei verbo renasci. Sunt enim in illo  
lauacro Dei verba, In nomine Patris, & Filij, &  
Spiritus sancti. Mat. xxvij. quibus baptizati na-  
scimur, quæ nativitas non naturæ, sed diuinæ est  
promissionis. Illi ergo verè sunt fratres, qui ean-  
dem fidem habent, in qua Ilaac natus est. Id est  
in semine quod est Christus, & illi consequentur  
hæreditatē, quod Christus ex traduce sit Ilaac.

Aa

Ne aus

### ANT. KONINX STEIN,

Ne autē quis causari posset ex parte matris in Ismael hoc cōtigisse, Rebeccā inducit, quę duos filios ab uno patre, eodē tēpore concepit. Esau & Iacob. Ge.xxv. Deprecatulq; est Iiac pro uxore sua, eo quod esset sterilis, qui exaudiuit eū & dedit conceptū Rebeccæ. Quū ergo gemelli essent, nec tamen eisdē potiti sint bonis, quae nā res discrēuit? No carnis propinquitates, nō legis obser-  
B uatio, nō circūcisio. Siquidē de nōdū natis priusq; quicquā egīscent, non propter merita p̄cedētia vel cōcomitantia, sed ex sola gratia vocantis dictū est Rebeccæ. Maior seruiet minori. Ge.xxv. Nemo ergo ius huius promissi sibi vindiceat, nīl talem se fide p̄gebear, vt inter electos habeatur, quandoquidē electio filios facit, non carnis propinquitas. Vbiq; enī fides p̄celara est virtus, & veram exactamq; cognitionē Abrahā exprimit. Ut propositū Dei volētis vñū magnificare p̄e alio, firmū esset secundū electionē, inquantū Deus vñū p̄e alio eligit spontanea sua voluntate, non quia sanctus erat, sed vt sanctus esset. Ephe.1. Sicut elegit nos in Christo ante mundi constitutionē, vt essemus sancti, & immaculati in conspectu eius, in charitate. Non aliud potest euenire, quām nouit Deus futurū, vndē in utroq; mansit propositū Dei immutabile, p̄esciēs vñū bonae voluntatis futurū, alterū perfectiæ. Non ergo hominū more expectat ex fine rerū, vt videat bonū aut malū, sed anteq; quicq; geratur nouit, quare ex propria sapientia sua exacta & incorrupta, de omnibus potest sententiā proferre.

Quot

### AD ROMANOS.

178

Quot putas fuerint qui Matthæo fuxta appa- rentē operū ostentationē meliores viderentur? Sed qui arcana nō ignorat, mētiscq; dispositionē, & aptitudinē probare potest, is & in coeno ne- glectā margaritā (quā videlicet æterno propo- lito fecerat margaritam) agnouit, & relictis alijs, huius admiratus pulchritudinem, ipsum elegit, animiq; illius nobilitati suā addens gratiā pro- batissimū declarauit. Atq; ideo & publicanū ele- git, & latronē, & meretricem: sacerdotes verò & pharisæos ac principes contēpsit. Neq; enī operū exhibitionē tantūmodo quērit De⁹, sed & animi nobilitatē, mentēq; benevolam (quanq; nec hāc mentē absq; Deo quisq; habeat). Talē enī, etiā si casu quodā incōmodo peccauerit, confessim ra- mē recuperat, sicut pater in David, q. R. xij. Con- tra, qui mente corruptus est, etiā si bonū quid vi- deatur facere, perit tamē, eo quod mala id faciat sententia, sicut phariseus, Luc. xvij. Praeserunt ergo ij duo typū duorū populorū, credentiū, & non credentiū. Sunt quidē ex uno, sed diuersi, quia non omnes qui ex Iacob, ij mox filijs sunt fidei, vt patet in obitūnatis Iudæis, neq; omnes qui ex Esau nati reprobi, nā Iob ex ipso natus probus & sanctus, qui quintus ab Abrahā & ne- pos Esau. Auersio ergo reprobationem, cōuer- sio electionem dicit. Hiere. iiij. Reuertere auer- sa trix Israel, ait Dominus, & non auertam fa- ciem meam à vobis, quia sanctus ego sum, dicit Dominus, & non irascar in perpetuum. Mat. xj. Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati

Aa ij

elis,

### ANT. KONINXSTEIN,

estis, & ego reficiam vos. Hinc Augustino placuit, misericordiam Dei, verè causam electionis esse, sed tamen eatenus aliquam in accipiente, quatenus promissionem oblatam non repudiet, quia malum ex nobis est. Ose. xiiij. Perditio tua o Israel, tantummodo in me auxilium tuum.

C Quid ergo dicemus? Nunquid iniquitas est apud Deum? Absit. Moysi enim dicit. Miserebor cui misertus sum, & misericordiam praestabo, cui miserebor. Igitur non est volentis, neq; currentis, sed miserentis Dei. Dicit enim scriptura Pharaoni. Quia in hoc ipsum excitauit te, ut ostendam in te virtutem meam, & ut annuncietur nomen meum in vniuersa terra. Ergo cuius vult miseretur, & quem vult induratur. Dicis itaque mihi. Quid ad huc queritur? Voluntati eius quis resistit? O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit figuratum ei qui se finxit, quid me fecisti sic? An non habes potestatem sigulus luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Quod si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vas ire apta in interitum, ut ostenderet diuicias glorie sue in vase misericordiae, quæ preparauit in gloriam.

August. Iniquum videretur, ut sine ullis bonorum

### AD ROMANOS.

179

bonorum vel malorum operum meritis Deus unum diligit, & alterum oderit. Sed absit, ut culpas sit apud Deum, qui nihil commeritos, aut promeritos pro sua libidine reiijciat aut asciscat, & non magis apud homines. Deut. xxxij. Deus fidelis absq; vlla iniunctate, iustus & rectus, pecauerunt ei, & non filii eius in sordibus. Ponit nunc secundum, quod est malorum insolentia, qui suapte culpa pereunt, quod subsequenter ostendit ex Dei pietate. Omnes enim ab Adam descendentes, filii nascuntur irae. Eph. iiij. Eramus natura filii irae sicut & cæteri, & ideo damnatione digni. Ro. iiij. Omnes peccauerunt, & egente gloria Dei. Si qui ergo liberantur, bonitas Dei est, & non ipsorum retributio meriti. Manifestum est autem, quod iustitia distributiva locum habet in his, quæ distribuuntur ex debito, puta si aliqui mercedem meruerunt, ut plus laborantibus maior merces detur: non autem locum habet in his, quæ donantur liberè & misericorditer. Ideo Deus misericors est ijs quos liberat, iustus vero his quos relinquit, neutrī autem iniquus. Hinc questionem solvit per authoritatem quæ totum diuinæ tribuit misericordie. Exo. xxxij. MISEREOR, gratiam praestando in præsenti, CIVISCVMQUE MISEREOR in æterna prædestinatione. Hie. xxxij. In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans tui. ET MISERICORDIAM PRÆSTABO, dando gloriam in effectu, CIVIS modo MISEREOR, concedendo gratiam. Psal. cij. Qui Aa ij coronat

ANT. KONINX STEIN,

coronat te in misericordia & miserationibus.  
Non enim est volentis assequi salutem, quia non in  
voluntate petentis, sed in arbitrio situm est dantis  
quod perit. Psal. xcij. Nisi quia Dominus adiu-  
uit me, paulo minus habuisset in inferno anima  
mea. Docemur ergo per hoc, ut labore impeda-  
mus & sollicitudinem. Deus autem successum operi  
tribuit & effectum. j. Cor. ix. Sic eurrere, ut cōpre-  
hēdatis. Hic obseruādū, q̄ est actio Dei genera-  
lis, qua cōdita cuncta cōleruat & agitat assidue  
distribuēt vires singulis pro sua cōditione. Act.  
xvij. In ipso enim vivimus, & mouemur & su-  
mus. Sap. xj. Quomodo autem posset aliquid  
permanere nisi tu voluisses, aut quod à te voca-  
tum non esset conseruaretur. Panis autem omni-  
bus, quoniā tua sunt Domine, qui amas animas.  
Psal. cxliij. Oculi omnium in te sperat Domine, &  
tu das escā illorū in tempore oportuno, aperis tu  
manū tuā, & implex omne animal benedictione.  
Sed quia rationales creatureas ita cōdidit, ut ha-  
beant aliqualem delectum & libertatem in hijs  
quæ rationis iudicio subiacent, mouet eam per  
modum liberæ voluntatis. Vnde non est causa  
peccati in malis, sed mala eorū voluntas, trans-  
ferens agitationem ad obiectū prohibitū à Deo,  
sicut patet in adulterio, surto, &c. Sic & velie &  
currere est hominis ut liberi, non autem ut prin-  
cipaliter mouentis, sed Dei. Psal. cxvij. Viam  
mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor  
meū. Ideo est alia actio Dei specialis, cum supra  
naturā & actionē generalē datur spiritus sanctus

creden-

AD ROMANOS.

190

credentibus, qui adiuuat infirmitatē nostrā. Ro.  
vii. Nō ergo liberū tollit arbitriū, sed ostendit  
non totū esse in volentis & currentis potestate  
sitū, sed superna illū gratia opus habere. j. Cor.  
xvj. Abundantius omnibus laborauī, non ego  
autē, sed gratia Dei meū. Secundō ex Dei equi-  
tate. Vnde & aliud testimonij adducit, ex quo  
durior questio oritur, quā tamen non absoluīt,  
tibens Deo iudicū relinquere. Exo. ix. Quum  
quasi sopitus in malis faceres, & subito dignus  
esses exitio, excitaui te & seruauī, ut paulatim  
ingrauescentibus supplitijs corrigerem, nisi tua  
malitia obstitisset. Verū quia lenitate mea iniqua  
mēs tua magis irritabatur, ostendā in te, ut ce-  
terae gentes addiscant non alium esse Deum prē-  
ter me. Iusto itaq; suo iudicio Pharaonē nō im-  
pediebat, secūdū animi proprij libidinem ope-  
rari, & suæ de dimittendo populo voluntati re-  
niti, ut iustitiae suæ potentia illi nota esset, &  
Deus in vniuerso orbe nosceretur iustus atq; po-  
tens esse. Quod si Pharaonē paruisse (quod qui-  
dem poterat, si Deū non se respexisset) eius mis-  
ericordia illi nota fuisset. Quod quia non fecit,  
ad hoc seruatus est, quum dignus esset morti, ut  
multa signa & plagæ ostenderentur in eū, quasi  
in mortuum. Sed quid est. Cuius vult miseretur,  
nisi quia adiuuat iustos ad bonū, & iusta Dei ul-  
tio non impedit impios à malo? Cū enī eos pro  
sua magnitudine tolerat diu, ipsi deinceps obto-  
lerantia redduntur obstinatores ad malū: non  
secus quād dum hieros seruū habet improbū, qui

Aa iii

herili

ANT. KONINX STEIN,

herili benignitate abutitur. Ad id enim & angelis & hominibus liberum fecit arbitrium, ut ex libertate bene operantibus misericordia eius, & gratia cognita sit, male vero operantibus cognita sit potentia & iustitia. Certum est Hebreis has figuram habere quandam significationem permitteendi, tradere, excercare, indurare, quia non positiu[m] significant, Deus & efficaciter, seu proprio quodam motu rapere amicos & explendas cupiditates, sed desertione, qua iuste deserit impios, & sinit eos surere, non cohibens eorum furorē. Aug. Sicut sol elongatione sua, à terra indurat glaciem, non frigiditatem impatiendo, sed non apponendo calorē. Impij vero se elongant à Deo. Pro. xv. Longè Dominus ab impijs. Psal. lxxij. Ecce qui elongant se à te, peribunt, perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Nam vt cera ad sole conuersa liquefecit, amota autem induratur in se, & ex se rigescit, sic qui ad Deum conuertitur mollescit ad bonū (Can. v). Anima mea liquefacta est, vt dilectus locutus est) qui autē se auertit, in se & ex se induratur & frigescit. Igitur indurare quo ad Deum est derelinquere, quo vero ad eū qui induratur, propria voluntate firmari. Sed cū cera liquefecit, id per se à sole sit: ita & Deus per se nos emollit ad bonum, verum & ceram ad liquefendū, & nos ad bonum habiles fecit Deus. Hinc ij. Cor. iij. Nō quod sufficiētes simus cogitare aliquid à nobis tanquam ex nobis, sed omnis nostra sufficientia ex Deo est. Nulli autem deest. Psal. lxxxv. Quoniam tu

Domine

AD ROMANOS.

181

Domine suavis & mitis, & multæ misericordiae omnibus inuocantibus te. Verè cuius vult miseretur, sed obserua cuius velit misereri, nempe diligentis. Deut. v. Ego sum Dominus Deus tuus, Deus emulator, reddens iniquitatē patrum in filios, in tertiam & quartam generationem ijs qui oderunt me, & faciens misericordiā in multa milia diligentibus me, & custodiētibus præcepta mea. Deut. viij. Scies quia Dominus Deus tuus, ipse est Deus fortis & fidelis, custodiens pactum, & misericordiam diligētibus se, & ijs qui custodiunt præcepta eius in mille generationes. Potentis. ij. Par. xxx. Pius & clemēs est Dominus Deus, & non auertet faciem suam à vobis, si reversi fueritis ad eum. Verba regis Ezechiae sunt exhortantis populum. Hinc & David, j. Par. xxj. Ex omni parte me angustiæ præmunt, sed melius mihi est, vt incidam in manus Domini, quia multæ sunt miserationes eius, quam in manus hominū. Eccl. xvij. Quam magna misericordia Domini, & propitiatio illius conuertentibus ad se. Timentis. Psal. cij. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se. Esa. lxvj. Ad quē autē respiciā, nisi ad pauperem, & contritum spiritu, & trementem sermones meos. Vnde Haeb. iiij. Adeamus cum fiducia ad thronū gratiæ eius, ut misericordiam consequamur, & gratiæ inueniamus in auxilio oportuno. Nam Mat. xvij. Non est voluntas ante patrem vestrum, ut pereat unus de pusillis istis. Dicis itaq[ue] mihi, ex dictis meis cōcludendo.

Aa v

Si cui-

### ANT. KONINXSTEIN.

Si cuiusc<sup>p</sup> vult miseretur, & quemcum<sup>p</sup> vult in durat, quid est in quo nos incusat. Tertio ex Dei longanimitate toleratis vasa irae apta in interitu. Quid amplius accusantur indurati, immo cur puniuntur, cum id sint quod Deus vult: quando voluntati illius resisti non possit. Hi afflatus serpentis sunt antiqui, animam corruptentis, argumento impio insurgere facientis contra Deum factorem suum. Oportet equidem, ut quae a Deo dicuntur credamus, non curiosè scrutemur, etiam si sermonē ipsius ignorauerimus. Vnde subdit. O homo tu quis es, ut ex adiutorio respondeas Deo? An Deo constitutus es iudex? Quid enim arrogatius, quam hominē quo nihil abiectius, cū Deo disceptare, velut ex aequo, quod vel sic, vel nō sic fieri debeat. Iob ix. Verē scio, quod ita sit, quod non iustificetur homo compositus Deo. Si voluerit contendere cū eo, nō poterit respondere ei vnum pro mille. Nam vita in voluntate eius, & ita in indignatione eius. Psal. xxix. Imo cū punit misericors est, & cū miseretur iustus. Vult nos esse bonos, & ad hoc nos adiuuat, sed nostra voluntas peccati & indurationis causa est per se, & non Dei voluntas, quoniam scriptū sit. Psal. v. Quoniam nō Deus volens iniquitatē tu es. Si igitur peccas contra voluntatē Dei peccas, vult enim te bene agere, & ad hoc adiuuat: sed libere, ideo nō inducit tibi ad bene agendum necessitatem, & multo minus ad male agendum. Eccl. xv. Ne dicas, ille me implantauit, non enim necessarij sunt ei homines impij. Nemini mādauit impij agere, & nemini

### AD ROMANOS.

182

& nemini dedit spaciū peccandi, non enim concupiscit multicudinem filiorum infidelium & inutilium. Si prodigiosæ arrogantiæ sit, lutū contra sigulum argutari: quanto magis summæ impudentiæ, hominem de Dei consilijs disputare, quæ tanto supra nos sunt, ut vix vmbra, aut somniū possimus assequi. Eccl. viii. Intellexi, quod omnium operū Dei, nullā possit homo inuenire rationē eorum quæ sunt sub sole, & quanto plus laborauerit ad querendū, tantō minus inueniat. Nā Pro. xxv. Sicut qui mel multū comedit, non est ei bonus, sic qui scrutator est maiestatis opprimetur a gloria. Ad hoc autem isto vīsū est exemplo, non ad conuersationis nostræ effigiem, sed ad subditam obedientiam, obedientiæque silentium exprimēdū. Atq; istud vbiq; in adductis exemplis seruare oportet, ne illa ad quæcunq; probanda sumamus, sed electo eo quo adducta sunt, & ob quod assumpta sunt, reliqua omnia sinamus. Quēadmodū. Nu. xxvij. Accubans, ut leo dormiuit, quantū attinet ad fortitudinē, in expugnabilem ac terrorē accipimus, nō quantū ad feritatem, aut aliud quippiā eorum quæ leoni insunt. Sic cum audis aliud vas in honore, aliud in consumelij singi, non putabis ista de creationis ratione, aut voluntatis necessitate a Paulo dicta, sed de dispensationū potestate & differētia. Alioqui si de voluntate esset hic sermo, sequeretur qd id ē esset tā honorū qd malorū opifex, essetq; homo extra omnē boni maliciæ causam, atq; Paulus ipse sibi ipsi aduersaretur, qui vbiq; voluntatem coronat,

### ANT. KONINX STEIN,

coronat.ij.Cor.viii.Si voluntas prompta est, secundum id quod habet accepta est, non secundum id quod non habet. ij.Timo.ij.In magna domo non solum sunt vasa aurea & argentea, sed & lignea & fictilia, & quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo emundauerit se ab istis, erit vas in honoré sanctificatum & utile Domino, ad omne opus bonū paratū. Hoc Dominus clarissimè indicat. Hie.xviii.Ecce sicut lutū in manu sigilli, sic vos dominus Israel in manu mea. Ge.ij.Formauit igitur Dominus Deus hominē de limo terræ, & inspirauit in facie eius spiraculū vitæ, & factus est homo in animam viuentem.Hie.xviii.Repente loquar aduersus gentem, & aduersus regnum, ut eradicem & destruam, & disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa à malo suo quod loquutus sum aduersus eam, agam & ego poenitentiam super malo quod cogitauit ut facerem ei. Et subito loquar de gente & regno, ut ædificem & plantem illud: si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meā, poenitentiam agam super bono quod locutus sum ut facerem ei. Quid clarius iucundiusque dici potest contra liberi arbitrij reiectores. Sunt ergo vasa quædā fræ, quædā misericordiæ ex propria voluntate, Sed in prioribus, voluntate à Deo deserta: in posterioribus, præparata, sed Deus sua lenitate diu malos sustinet & tolerat. (Esa.j.Laborauit sustinens) ceu vasa merita quæ mox confringantur, si forte relipiscant, & conuerrantur, quo magis